
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

Dirigente Maria Buffa 
Funzionario Calogero Alberto Petix, Tel. 0922/495223 calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it  
Responsabile del procedimento Michele Papa, Tel. 0922/495212 michele.papa.ag@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it  

1 

IL DIRIGENTE 

Visto il provvedimento prot. n. 2259 del 17/05/2023 della Direzione Generale dell’USR 

Sicilia, con il quale, in applicazione della sentenza del TAR per il Lazio n. 1368/2023, 

è stato definito, in senso negativo l’inserimento con riserva nelle Graduatorie ad 

Esaurimento della provincia di Venezia, per le classi di concorso A001 e A017 (ex 

A028 e A025), del docente PIAZZA ALFONSO, nato il 19/11/1981 (PA) e per l’effetto 

è stato disposto il depennamento con efficacia ex tunc del docente Piazza Alfonso 

dalle Graduatorie ad Esaurimento per le classi di concorso A001 e A017, nelle quali 

lo stesso risultava inserito con riserva, in ragione del decreto cautelare del TAR del 

Lazio n. 5739 del 22/09/2016; 

Visto il provvedimento, con il quale è stata dichiarata nulla e priva di effetti, con 

decorrenza dal 01 settembre 2017, la proposta di assunzione prot. n. 12405 del 

01/08/2017, con la quale il docente Piazza Alfonso, nato il 19/11/1981 a Palermo 

(PA) è stato individuato destinatario di proposta di contratto individuale di lavoro 

a tempo indeterminato “con riserva” per l’anno scolastico 2017/2018; 

Visto il provvedimento del Dirigente Scolastico dell’II.SS. “Francesco Algarotti” di 

Venezia, con il quale si dispone la risoluzione, con decorrenza immediata, del 

contratto di lavoro a tempo indeterminato prot. n. 12230 del 08/09/2017, stipulato 

con il docente Piazza Alfonso, secondo quanto previsto dall’art. 25, comma 5, del 

CCNL Comparto Scuola del 29/11/2007; 

Vista la nota prot. n. 6729 del 18/05/2023 della Direzione Generale dell’USR Veneto, con 

la quale si invita questo Ufficio ad adottare gli atti conseguenti all’annullamento 

della proposta di assunzione del prof. Piazza Alfonso, con particolare riferimento al 

provvedimento di passaggio di ruolo interprovinciale, dalla scuola secondaria di 

secondo grado a quella di primo grado, ottenuto dal docente Piazza Alfonso con 

decorrenza dal 01.09.2021, essendo travolto dalla risoluzione del rapporto di 

lavoro a tempo indeterminato, conseguito con riserva con effetti dal 01.09.2017; 

mailto:calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it
mailto:michele.papa.ag@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

Dirigente Maria Buffa 
Funzionario Calogero Alberto Petix, Tel. 0922/495223 calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it  
Responsabile del procedimento Michele Papa, Tel. 0922/495212 michele.papa.ag@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it  

2 

L’annullamento del passaggio di ruolo per la classe di concorso A001, presso l’AGCT711007 - I.T.C. 

"DON MICHELE ARENA", disposto nei confronti del prof. Piazza Alfonso, nato il 19/11/1981. 

Tenuto conto che sono spirati i termini per la comunicazione al SIDI dei posti vacanti e disponibili, 

ai fini delle operazioni di organico di diritto per l’A.S. 2023/2024, per effetto del presente 

provvedimento si rende disponibile in organico di fatto un posto della classe di concorso A001, 

presso l’AGCT711007 - I.T.C. "DON MICHELE ARENA", dal 01/09/2023 al 31/08/2024. 

Questo Ufficio, dopo la pubblicazione dei movimenti per l’A.S. 2023/2024, provvederà 

all’annullamento al sistema SIDI del provvedimento di passaggio di ruolo, disposto in favore del prof. 

Piazza Alfonso, rimettendo all’Ufficio I - USR per il Veneto la procedura di annullamento al SIDI 

dell’immissione in ruolo nella scuola secondaria di secondo grado, con decorrenza 01/09/2017. 

 

 
Il Dirigente dell’Ufficio V 

Maria Buffa 
 
 

 

 

Visto il provvedimento prot. n. 8476 del 07/06/2021, con il quale è stata disposta la 

pubblicazione dei trasferimenti e dei passaggi della scuola secondaria di primo 

grado per l’A.S. 2021/2022; 

Visto  l’art. 2, c. 4 dell’O.M. n. 36 del 01/03/2023, che fissa al 27 aprile 2023 il termine 

ultimo di comunicazione al SIDI dei posti vacanti e disponibili per le operazioni di 

diritto per l’A.S. 2023/2024; 

 

DISPONE 

mailto:calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it
mailto:michele.papa.ag@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/

		2023-05-22T08:41:13+0000
	BUFFA MARIA


		2023-05-22T12:15:08+0200
	protocollo




